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Souhrn: Cílem této práce bylo vytvořit příručku Škola zad pro seniory a zjistit možnosti

jejího využití skupinou několika seniorů. Příručka obsahuje stručný přehled anatomie a

zabývá se problematikou bolestí zad, především jejich prevencí. Rovněž se věnuje

nejčastějším obtížím ve stáří a problémům s nimi spojenými. V teoretické části je více

rozebrán program Škola zad z hlediska jeho historie a organizace. Dále je zde uvedena

problematika přístupu seniorů k provádění pohybových aktivit a jejich obecné zásady.

Příručku jsem rozdala 30 seniorům spolu s dotazníkem, jehož výsledky jsou zpracovány

v praktické části. Na základě odpovědí v dotazníku jsem zjistila, že využívání příručky je

pro většinu seniorů přínosné a jejich zájem o informace, které jsou v ní obsaženy, bude

přetrvávat i do budoucna.
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Summary: The aim of this work was to create a handbook „ The back school for seniors“

and find out the possibilities of its using by group of several seniors. The handbook

contains a brief survey of anatomy and deals with the issue of back pain, especially their

causes and prevention. It also pursues the most common disease in old age and the

problems associated with them. The theoretical part is more deal with the back school

program in terms of its history and organization. There is also mentions the issue of access

of seniors to perform physical activities and their general principles. I distributed the

handbook to 30 seniors along with the questionnaire. Its results are processed in the

practical part. On the basis of the questionnaire responses, I found, that the use of the

handbook is beneficia for most seniors and their interest in the information, contained in it,

will persist in the future.
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ÚVOD

Stáří jistě nikdy není takové, jaké ho člověk před odchodem do důchodu očekával.

Pro někoho je zklamáním, pro jiného radostí. Záleží na tom, jaký život vedeme předtím,

než zestárneme a jak se nám podařilo dosáhnout všech cílů, které jsme si stanovili.

Nicméně, pokud náš život dosud nebyl takovým jakým jsme si přáli, neznamená to, že

takový musí být i život ve stáří. Starší věk s sebou přináší mnoho těžkých situací, přichází

osamělost, pocit vyřazení ze společenského dění, často bolest a s ní spojený negativní

přístup k životu. Důležité je mít někoho, kdo vám bude připomínat, že život bude takový,

jaký si ho sami zařídíme. Mnoho bolestí musí člověk vytrpět, avšak ne všechny. Sami pro

sebe můžeme udělat hodně věcí, které napomůžou ke zkvalitnění života ve stáří. Důležité

je začít včas a mít pozitivní přístup.

Když jsem mluvila o bolesti, měla jsem na mysli nejen psychickou, ale i fyzickou

bolest. S postupem času dochází k mnoha fyzickým změnám, které jsou pro stáří typické.

Říká se jim fenotyp stáří. Jejich vznik a vývoj je velmi individuální a nikdo nemůže

s jistotou říct, kdy a jestli vůbec se problémy se zdravím vyskytnou a jakého budou

charakteru.

Velmi častou problematikou jsou u dnešních seniorů bolesti, vzniklé nežádoucími

změnami v pohybovém aparátu. Bolesti zad, kloubů a svalů jsou ve stáří většinou spojeny

s rozvojem degenerativních procesů. Všechny jmenované obtíže, především bolest vedou

ve stáří k eliminaci pohybu a tím k rozvoji dalších negativních změn, které zásadně

ovlivňují kvalitu života.

V mé práci se zabývám programem Škola zad pro seniory, jehož cílem je předejít

problémům, které kvalitu života snižují. Právě prevence je pro lidi ve starším věku

nejdůležitějším, ale zároveň nejobtížnějším úkolem, který by měli dodržovat, aby se

nemuseli s výše zmíněnými potížemi potýkat. K práci mě motivovalo právě preventivní

zaměření tohoto programu, které je podle mého názoru pro tuto věkovou kategorii

nejúčinnější. Zaměřuje se na optimální pohybovou činnost pro starší občany vzhledem

k jejich zdravotnímu stavu.

Vzhledem k dnešní situaci, kdy počet osob trpících bolestmi zad stále přibývá, jsem

se rozhodla napomoci lidem, kteří mají zájem těmto bolestem předcházet. Na základě této

skutečnosti jsem vytvořila příručku, která jim ukáže správnou cestu, nebo alespoň její

začátek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ŠKOLA ZAD

1.1 Bolest zad

„Nejen bolesti zad, ale častěji obtíže vzdálené – např. bolesti hlavy, závratě, pocity

mravenčení až silné bolesti v končetinách jsou nejčastějším důsledkem onemocnění

moderní doby, které mají původ v páteři a hybné soustavě.“(5, s. 11)

„Bolesti zad mají významně negativní vliv nejenom na postižené jedince, ale také

na ekonomickou situaci celé společnosti. Jsou jednou z nejčastějších příčin pracovní

neschopnosti i dlouhodobé invalidizace s následným pobíráním sociálních dávek, a tím i

ekonomickou zátěží pro celou společnost. Výdaje na léčbu bolestí zad dosahují

astronomické výše, zejména v ekonomicky rozvinutých státech, a to jak v přímých, tak

zejména v nepřímých nákladech na léčbu. Přitom se nezdá, že by šlo jen o důsledky změny

některého faktoru prostředí, včetně profesního, jak již bylo uvedeno. Častější stížnosti na

bolesti zad souvisejí i se změnou názoru na snášení bolestí i dyskomfortu všeho druhu

v současné civilizaci. Bolesti zad jsou dnes vyspělou civilizací více vnímány jako choroba

a i mírnější bolesti jsou přijímány jako důvody pracovní neschopnosti.

Jasně se ukazuje, že nedostatky mohou být nejen ve špatném odhadu závažnosti

příznaků, v nedostatečně včasné a správné diagnostice a léčbě bolestí zad, ale zejména

v nedostatečné prevenci vzniku chronických bolestí zad.“ (6, s. 51)

Nejčastějším zdrojem bolesti u starších osob jsou degenerativní onemocnění

pohybového aparátu. Degenerace kloubů páteře, ale i periferních kloubů jsou s postupem

času naprosto přirozené.

Jejich rozvoj závisí na více faktorech. Jedním z nich je životní styl. Negativně

na nás působí například stres, požívání velkého množství alkoholu, nezdravá strava nebo

nedostatek spánku. Z části můžeme mluvit o genetických faktorech, ovlivňující nástup

těchto onemocněních. (2)

Bolest by však neměla být chápána jen jako nepříjemný pocit, který nás jistým

způsobem omezuje, ale také jako určitý signál, který naše tělo vysílá, aby oznámilo, že je

něco špatně. Většina lidí první příznaky bolesti ignoruje. Přitom právě tento signál je pro

včasný záchyt problému nejdůležitější. Pokud se problém neřeší, stále se zvětšuje a naopak

se snižuje šance na úspěšnou léčbu. Proto je důležité těmto signálům naslouchat. (7)
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1.2 Co je Škola zad

Škola zad představuje program poskytovaný lidem za účelem prevence bolesti zad,

nebo zmírnění již vzniklých obtíží s pohybovým aparátem.

Absolvování kurzu Škola zad by mělo napomoct vyřešit problémy s pohybovým

aparátem trvale. Nezbytnou podmínkou toho je, aby každý člověk využíval zásady školy

zad nejen přechodně na krátkou dobu, ale i dlouhodobě do budoucna. Při nepravidelném

nebo krátkodobém praktikování těchto zásad, případně cvičení, může dojít k recidivě

předešlých obtíží. (5)

Škola zad je nejen pro ty, kteří se chtějí bolesti vyvarovat, ale i pro pacienty, kteří

chtějí již vzniklou bolest odstranit. Využívá nejrůznějších prostředků a fyzioterapeutických

metod, které k tomuto účelu směřují. Každý člověk je individuum, a proto je v rámci školy

zad důležité zjistit aktuální stav každého účastníka a dotázat se na případné potíže

s pohybovým aparátem, úrazy či operace, které v minulosti dotyčný prodělal.

V druhé řadě by mělo přijít informování klienta o základním principu činnosti

páteře a příčinách vzniku bolesti.

Dalším aspektem je prevence, do níž je zahrnuto mnoho oblastí působení, které jsou

popsány níže.

Prostředkem preventivním a zároveň terapeutickým je aktivní cvičení. Při bolesti

v určitém úseku páteře se využívají speciální cviky určené k posílení, protažení nebo

uvolnění příslušné oblasti.

Na vzniku bolesti zad a hlavy se může podílet i psychický stres, proto škola zad

využívá relaxačních metod k jeho prevenci a uvolnění přílišného psychického vypětí.

Základem účinné relaxace a vůbec správného provádění daných cvičení

a ergonomických zásad je uvědomění si vlastního těla. (13)

1.3 Prevence


[…]


kolenem na zem. Hlava je držena vzpřímeně,

ramena jsou odtažena od uší. S nádechem se

opřeme o koleno horní DK a o předloktí a

nadzvedneme celou pánev nahoru. Horní HK při tom následuje pohyb

dopředu jako na obrázku. S výdechem se pomalu vracejte zpět do základní

polohy.

PROTAHOVÁNÍ SVALŮ DOLNÍCH KONČETIN

Při protahování je důležité vydržet delší dobu v konkrétní poloze a zhluboka

dýchat. Je potřeba cvik opakovat alespoň 5x na každé noze.

Leh na břiše. Jednu DK pokrčte v koleni a přitáhněte

k hýždím. Oběma rukama si pomozte přitáhnout

bérec co nejblíže.

Leh na zádech. Jednu DK pokrčte v koleni a kyčli.

Druhou DK nechte nataženou a pomalu ji zvedejte

směrem nahoru. Vezměte si ručník, nebo theraband

(= guma, sloužící jako pomůcka při cvičení, viz

obrázek). Omotejte theraband kolem chodidla.

...Špičku nohy přitáhněte k sobě a uveďte končetinu

...zaháknutou za gumu do takové polohy, abyste cítili

...mírný tah v oblasti zadní části lýtka a stehna.
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Stoj roznožný. Pomalu pokrčujte jednu DK v koleni. Až

ucítíte mírný tah na vnitřní straně druhé DK, .zastavte a

chvíli setrvejte. Snažte se udržet rovná .záda.

Pokud je pro vás předchozí cvik ve stoji náročný, je

možné ho provést i vleže na zádech. Opět využijeme

ručník nebo theraband, který omotáme kolem

chodidla jedné DK. Tuto DK přednožíme

s propnutým kolenem a poté pomalu unožíme do

strany. Druhá DK je pokrčená a položená na zemi.

CVIČENÍ NA GYMBALLU

Správný sed na gymballu jsme si již popsali v kapitole SPRÁVNÝ SED. Na

míči však nemusíme jen sedět, ale můžeme s jeho pomocí vykonávat velké

množství cviků za různým účelem. Míč můžeme využívat jak k uvolňování

zad, tak k protahování, ale slouží i jako výborná posilovací pomůcka. U

každého cviku bude napsáno, k čemu slouží. Doufám, že vám cvičení bude

užitečné a bude vás třeba i bavit.

UVOLNĚNÍ PÁTEŘE

Položte se na míč břichem dolů, obejměte ho

rukama i nohama a zcela se uvolněte. Můžete se

lehce pohupovat.

Posaďte se na míč a postupně posouvejte nohy

směrem dopředu tak, až nakonec budete na míči

ležet. Nechte opět páteř zcela uvolněnou tak, aby se

prohnula. Hlavu nechte také uvolněně v záklonu.

HKK jsou uvolněné v upažení.
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UVOLNĚNÍ HRUDNÍ PÁTEŘE A PROTAŽENÍ PRSNÍCH

SVALŮ

Lehněte si na míč zády tak, aby se míč dotýkal hrudní

páteře. DKK jsou pokrčeny a spočívají celými

chodidly na zemi. HKK upažte a nechte volně viset

z míče dolů.

POSÍLENÍ SVALŮ ZÁDOVÝCH, BŘIŠNÍCH A HSS

Břichem si lehněte na míč. Postupným ručkováním

směrem dopředu se dostaňte do takové pozice, abyste

měli míč pod stehny. Záda musí být rovná, ramena

rozložena do šířky a hlava se vytahuje do dálky. K

udržení správného postavení těla vám pomůže

aktivace břišních svalů pomocí břišního dýchání (dále BD). Provedeme také

kontrakci svalů hýžďových. Pozor na propadlý prostor mezi lopatkami. Je

dobré dělat cvik před zrcadlem, abyste jeho správné provedení mohli

kontrolovat.

POSILOVÁNÍ BŘIŠNÍCH SVALŮ, SVALŮ DOLNÍCH A

HORNÍCH KONČETIN

Lehněte si na záda a bérce obou končetin položte na

míč. Nastavte pravý úhel v kyčlích i kolenou. Nohy

na šířku pánve. Aktivujte BD. Ramena jsou

uvolněná, žebra stažená dolů. S nádechem zvedejte

pánev nahoru, s výdechem pokládejte zpět. Pánev

zvedejte jen tak, abyste se neprohýbali v bedrech.

Leh na zádech, bérce na míči. Nohy na šířku pánve.

Aktivace BD. S nádechem zatlačíme oběma patami

směrem dolů a udržíme po dobu několika nádechů a

výdechů. Poté s výdechem uvolníme. Pánev se nesmí

odlepit od země.
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Leh na zádech, bérce na míči. Aktivace BD. Nohy

jsou od sebe na šířku pánve. S nádechem pokládáme

obě nohy do strany spolu s míčem tak, aby se

neodlepovaly hýždě. Pohyb je v malém rozsahu.

S výdechem zpět a pokračujeme na druhou stranu.

Leh na zádech, bérce na míči. Nohy na šířku pánve.

S nádechem přizvedneme 1 DK nad míč a unožíme

do strany. Zůstává však pokrčená. S výdechem

vracíme zpět a vystřídáme nohy.

Leh na zádech. DKK jsou pokrčené. Gymball

položte na tělo a uchopte jej shora rukama.

S výdechem tlačte rukama shora do míče a zároveň

stehny směrem nahoru. S nádechem uvolněte.
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 SEZNAM ZKRATEK

ŠZ – Škola zad

HKK – horní končetiny

DKK – dolní končetiny

BD – břišní dýchání

FL – flexe

EXT – extenze

ABD – abdukce

ADD – addukce

VN. ROT. – vnitřní rotace

ZEV. ROT. – zevní rotace

OA - osteoartróza

VAS – vertebrogenní algický syndrom

SP – sedací plocha

ZO – zádová opěra
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