Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Monika Valešová
Autor práce: Eliška Němcová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Program Škola zad pro seniory
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Teoretická část bakalářské práce popisuje problematiku Školy zad pro seniory včetně historie a organizace. Praktická část obsahuje vytvořenou příručku Školy zad pro seniory. Příručka je zpracována podrobně do logicky navazujících kapitol a byla rozdána 30 seniorům spolu s dotazníkem. Výsledky dotazníku jsou graficky zpracovány. Pozitivní ohlas seniorů na příručku svědčí o dobrém zpracování. Kladně hodnotím aktivitu studentky, zájem o problematiku a přehledně zpracovanou příručku.

Konzultace byly pravidelné a studentka respektovala připomínky.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 5. 2014

Podpis: